комиссия
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Протокол № 5
внеочередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Пензенской области1

14 марта 2023 г. г. Пенза

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Председатель Комиссии, Губернатор Пензенской области

Мельниченко О.В.

Присутствовали: 25 членов Комиссии, 14 замещающих лиц.
Главы городов Пенза, Кузнецк, Заречный, главы администраций муниципальных
районов Пензенской области и лица, их замещающие - в режиме
видео-конференц-связи.

Вопрос № 1.
"О прохождении весеннего половодья 2023 года"

(Панюхин М.А.)

Заслушав и обсудив информацию Министра ЖКХ и ГЗН Пензенской
области Панюхина М.А., глав городов Пенза, Заречный, Кузнецк, глав
администраций муниципальных районов Пензенской области, Комиссия
РЕШИЛА:

1. ФГБУ "Пензенский центр по гидрометеорологии и мониторингу
окружающей среды", главам городов Пенза, Кузнецк, главам администраций
муниципальных районов обеспечить постоянный контроль уровня воды
на водных объектах.

2. Министерству лесного, охотничьего хозяйства и природопользования
Пензенской области (Алтынбаев P.P.), Министерству жилищно-коммунального
хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области (Панюхин М.А.),
Средне-Поволжскому управлению Федеральной службы по экологическому,
технологическому и атомному надзору (Соловьев А.Г.), Отделу водных
ресурсов по Пензенской области и Республике Мордовия Верхне-Волжского
бассейнового водного управления (Янов Д.Г.), Главному управлению МЧС
России по Пензенской области (Козлов Д.Г1.) завершить обследование
гидротехнических сооружений, запланированных к предпаводковому обследованию
в 2023 году.

1 Далее - Комиссия.

3. Рекомендовать главам, главам администраций городских округов и
муниципальных районов Пензенской области:

3.1. до окончания паводкоопасного периода обеспечивать контроль
за состоянием подверженных угрозе подтопления и разрушения участков
дорожной сети, в том числе в границах населённых пунктов;

3.2. в целях реализации п. 1.4.1 решения внеочередного заседания
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Пензенской области (протокол
от 13.03.2023 № 4) предоставлять (дважды в день, по состоянию на 4.00
и 17.00) в Главное управление МЧС России по Пензенской области сведения о
развитии паводковой обстановки согласно ранее направленной форме;

3.3. обеспечить своевременное и качественное реагирование на обращения
граждан. Добиться удовлетворения в полном объеме всех законных требований
граждан, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления;

3.4. оказать пострадавшим в результате паводка гражданам помощь
в откачке воды с приусадебных территорий, из погребов, в просушке
помещений, в проведении, при необходимости, перемещения домашнего
имущества;

3.5. организовать работу но оценке ущерба, причиненного гражданам
в результате подтопления жилых помещений, при необходимости оказать
материальную и финансовую помощь. При недостаточности средств
в муниципальном бюджете подготовить в соответствии с Порядком
использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства
Пензенской области, утвержденным постановлением Правительства Пензенской
области от 10.12.2007 № 822-пП (с последующими изменениями) необходимые
документы и направить в Правительство Пензенской области.

4. Министерству финансов Пензенской области (Финогеева Л.М.)
рассмотреть возможность выделения финансовых средств муниципальным
образованиям Пензенской области за счет бюджетных ассигнований резервного
фонда Правительства Пензенской области для оказания помощи гражданам,
пострадавшим в результате паводка.

5. Главе администрации Пензенского района Белову И.В. принять меры
по откачке паводковых вод из погребов домов на территории
с. Мичурино. О выполнении доложить на заседании комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Пензенской области 15.03.2023.

3

6. Министерству сельского хозяйства Пензенской области (Кадентьев Р.А.)
совместно с Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты
прав потребителей и благополучия человека по Пензенской области
(Перекусихин М.В.) провести работу с субъектами сельскохозяйственной
деятельности региона в целях недопущение загрязнения ими паводковых вод.

7. До окончания паводкоопасного периода поддерживать готовность
сил и средств, предназначенных для проведения аварийно-спасательных и
других неотложных работ.

Председатель Комиссии
по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной
безопасности Пензенской области,
Губернатор Пензенской области

Рогожкии
Дмшрмй Владимирович
8(8412)221900 (+902)